

この資料は、信用保証に関する情報を皆様と共有するために、四半期ごとに取りまとめて提供します。

適宜ご利用いただくとともに、様々なご意見をお寄せくださるようお願いいたします。

## 第4四半期概況

平成25年6月3日

秋田県信用保証協会

### 1 保証概況（平成25年3月末現在）

#### 【期保証概況】

（単位：百万円、%）

支所名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
秋 田	5,182	27,847	74.8	101,978	93.6	631	44.1	2,229	116.1
大 館	2,002	10,600	68.7	41,083	94.4	1,048	343.3	293	32.2
能 代	1,385	7,528	76.0	22,988	93.3	133	103.6	747	257.6
本 荘	1,526	7,064	65.5	27,245	90.3	332	91.4	778	609.3
大 曲	1,877	9,552	65.2	36,263	93.6	537	221.3	217	42.3
横手湯沢	2,393	16,894	74.4	45,642	100.0	164	74.0	568	105.5
合 計	14,365	79,484	71.8	275,200	94.3	2,845	105.7	4,831	112.4

H24.3月末	14,238	110,707	106.2	291,742	107.9	2,692	95.8	4,300	90.4
H23.3月末	13,970	141,549	150.0	247,061	124.5	3,025	81.8	6,101	115.9
H22.3月末	13,655	120,285	85.0	265,688	107.5	2,810	92.9	5,644	92.5

#### 【業種別状況】

（単位：百万円、%）

業種名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
製 造 業	2,108	11,203	62.4	49,958	92.1	719	103.0	832	133.2
建 設 業	3,516	25,630	73.7	68,116	94.0	285	68.2	1,266	115.9
卸 売 業	971	10,366	74.7	29,880	92.8	325	186.5	531	79.6
小 売 業	4,028	13,692	71.2	50,173	94.6	760	102.4	885	81.3
サービス業	2,486	9,251	62.4	44,388	93.9	422	152.8	1,090	154.3
そ の 他	1,256	9,342	92.9	32,685	100.5	334	87.3	227	196.6
合 計	14,365	79,484	71.8	275,200	94.3	2,845	105.7	4,831	112.4

## 1. 1 保証承諾

- 平成 24 年度の累計保証承諾は、対前年比 71.8%で、大幅な減少となった。  
第 4 四半期単独の保証承諾は、対前年比 108.3%。月別にみると 3 月が対前年比 115.1%と年度末を迎えての資金需要が増加した。
- 平成 23 年度の地震対策資金(約 500 億円の利用)の反動減が保証承諾低調の主因。

### (1) 業種別

- 主要業種すべてが前年実績を大幅に下回っているが、その他に含まれる不動産業が対前年比 122.1%、木材伐出業が 134.5%、電気・ガス供給業が 1650.0%と大幅な伸びとなった。
- 消費税の引き上げを控え、分譲用宅地購入資金、建売住宅建築資金の需要が活発。また、風力発電設備資金について 2 件 4.8 億円の保証取り扱いがあった。

### (2) 資金用途別

- 運転資金は、対前年比 61.0%と大幅な落ち込みとなった。一方、設備資金については保証承諾に占める割合は 14.0%と小さいものの、対前年比 114.3%と大幅な伸びとなった。

## 1. 2 事故報告残高

- 事故残高は、平成 24 年 12 月末より 3 億円減少しているが、前年比では 5.7%の増加となった。
- 平成 24 年 5 月以降 11 か月連続して前年比を上回っており、今後とも予断を許さない状況が続いている。

\* 「事故報告」は、被保証人、連帯保証人に次の事由が発生した場合に、発生日から 2 週間以内に金融機関から報告を受ける。被保証人等の現況調査・交渉、今後見込等を含む。未報告は代位弁済不可。

事由：不渡り発生(第 1 回)、履行期限後 2 ヶ月経過、分割払いで 2 回以上の遅れ、休廃業等により債務履行困難、担保の差押え、取引先倒産による不履行予想、債務者・保証人死亡、火災・事故等罹災 等

## 1. 3 代位弁済

- 代位弁済累計は、48.3 億円で前年比 112.4%と増加。
- 業種別では、サービス業 154.3%、製造業 133.2%、建設業 115.9%と増加し、小売業 81.3%、卸売業 79.6%が減少している。

## 【条件変更(返済緩和)取扱状況】

(単位：百万円、%)

	平成24年度						平成23年度	
	当期金額	前年比	構成比	累計金額	前年比	構成比	前期金額	累計金額
製造業	2,404	148.3	31.3	7,706	116.8	28.7	1,621	6,596
建設業	1,395	107.2	18.2	5,357	101.9	19.9	1,301	5,255
卸売業	879	207.8	11.5	2,521	134.8	9.4	423	1,870
小売業	1,435	149.9	18.7	4,900	109.2	18.2	957	4,486
サービス業	1,125	93.5	14.7	4,061	97.9	15.1	1,204	4,149
その他	436	72.7	5.7	2,339	104.2	8.7	600	2,244
合計	7,674	125.7	100.0	26,884	109.3	100.0	6,106	24,600

### 1. 4 条件変更(返済緩和)

- 当期の返済緩和は、前年比 125.7%と大幅な増加となった。
- 24年度累計でも、前年比 109.3%でサービス業を除く全業種で前年を上回り、依然業績の回復が進んでいない状況が窺われる。

## 2 県内金融機関の貸出残高の動向(県内金融経済概況(日銀秋田支店)から抜粋)

- 貸出：法人向けが前年並みとなるなか、個人向けが堅調に推移しているほか、地公体向けが高めの伸びを維持していることから、貸出全体では前年を上回って推移している。

## 3 信用保証業務をめぐる動き

### 3. 1 セーフティネット保証の対象業種が変更

- 内装工事業、食肉販売業、不動産関連業などの業種が指定解除となり、米麦卸売業、酒類卸売業、自動車販売業、燃料販売業、美容業、介護関係業などが追加指定となった。この結果、指定業種は 687 業種から 727 業種へ拡大された。  
指定期間は、4月1日から9月30日まで。

### 3. 2 中小企業の会計割引に関する取扱変更

- 「中小企業の会計に関する指針」に基づいて行われてきた信用保証料の割引制度は、その根拠が「中小企業の会計に関する基本要領」に変更されことに伴い、提出いただく確認書類が変更となった。

本件に関するお問い合わせ先

秋田県信用保証協会 経営支援部 木村

TEL 018-863-9011

FAX 018-863-9188